
COD. PRATICA: 2020-001-993 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 945         SEDUTA  DEL   21/10/2020 
 

OGGETTO: Programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022. Modifica alla 
programmazione della Regione Umbria approvata con D.G.R. n. 716 del 
5/08/2020.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 

Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 

Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 

Coletto Luca Componente della Giunta Presente 

Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 

Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Donatella Tesei 

Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Schede programmazione 2020_2022 - Modifica. 



COD. PRATICA: 2020-001-993 

segue atto n. 945  del 21/10/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Programma triennale dei lavori 
pubblici 2020-2022. Modifica alla programmazione della Regione Umbria approvata con D.G.R. 
n. 716 del 5/08/2020.” e la conseguente proposta dell’Assessore Enrico Melasecche Germini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” di seguito 
nominato Codice; 
Visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
Visto il Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 recante “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 
Vista la Legge regionale 21 gennaio 2010, n. 3 recante “Disciplina regionale dei lavori pubblici e 

Vista la D.G.R. n. 716 del 5/08/2020 “Programma triennale dei lavori pubblici della Regione 
Umbria 2020-2022. APPROVAZIONE”. 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1) di approvare la modifica al Programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022, di cui alla D.G.R. n. 

716 del 5/08/2020, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale e composta delle 
seguenti schede: 
- SCHEDA A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- SCHEDA B: elenco delle opere incompiute; 
- SCHEDA C: elenco degli immobili disponibili; 
- SCHEDA D: elenco degli interventi del programma; 
- SCHEDA E: interventi ricompresi nell'elenco annuale; 
- SCHEDA F: elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati. 
2) di pubblicare ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti e quindi sulla piattaforma informatica che è alla base del “Servizio Contratti Pubblici” 
indicato con l’acronimo SCP e sul sito istituzionale della Regione Umbria – Opere-pubbliche; 

3) di pubblicare il presente atto ai sensi del D.LGS. n.33/2013 e s.m.i. sul sito Amministrazione 

trasparente ai sensi dell’art.12 su atti generali e ai sensi degli artt. 37 e 38 sul profilo del 
Committente –Programmazione; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria.  

 
 



COD. PRATICA: 2020-001-993 

segue atto n. 945  del 21/10/2020 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022. Modifica alla programmazione 

della Regione Umbria approvata con D.G.R. n. 716 del 5/08/2020. 
 
 
 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” di seguito 
nominato Codice; 
Visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
Visto il Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 recante “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 
Vista la Legge regionale 21 gennaio 2010, n. 3 recante “Disciplina regionale dei lavori pubblici e 
norme in materia di regolarità contributiva per i lavori pubblici”; 
Visto il Regolamento Regionale 19 aprile 2016, n. 4 “Disciplina dell'Osservatorio regionale dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui alla legge regionale 21 gennaio 2010, n. 3 
(Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di regolarità contributiva per i lavori 
pubblici).” 
Vista la D.G.R. n. 716 del 5/08/2020 “Programma triennale dei lavori pubblici della Regione Umbria 
2020-2022. APPROVAZIONE”. 
 
Atteso che: 
- l’art.21 del Codice degli appalti prevede che le amministrazioni aggiudicatrici approvano il 

programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti 
locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti; 

- con nota n. 179488 del 13/10/2020 da parte del dirigente del Servizio Rischio idrogeologico, 
idraulico e sismico, Difesa del suolo, Ing Sandro Costantini, è stato richiesto al Referente per la 
programmazione triennale dei lavori pubblici Ing. Paolo Gattini di poter inserire un nuovo 
intervento in seconda annualità. Tale intervento deriva da un Decreto del Commissario Delegato 
per la Mitigazione del Rischio Idrogeologico, Presidente Donatella Tesei, n. 54 del 30/09/2020, 
che ha individuato la Regione Umbria come soggetto attuatore; 

- per l’intervento intervento CUI L80000130544201900023, già inserito in prima annualità della 
programmazione 2020-2022, c’è stata una variazione del quadro economico di spesa; 
 

Visto che l’art. 5 del Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 “Modalità di redazione, approvazione, 
aggiornamento e modifica del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. 
Obblighi informativi e di pubblicità” al comma 9 prevede che i programmi triennali di lavori pubblici 
sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, da 
individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto 
dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino: 
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale; 
b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale; 
c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del 

bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 



COD. PRATICA: 2020-001-993 

segue atto n. 945  del 21/10/2020 4 

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente 
previsti in annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si 
rendano necessarie ulteriori risorse. 

 
Atteso che: 
- la modifica richiesta dal dirigente del Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del 

suolo ricade tra quelle previste dalla lettera b) dall’art. 5 del Decreto 16 gennaio 2018, n. 14. 
- la modifica a seguito di variazione del quadro economico di spesa ricade tra quelle previste dalla 

lettera e) dall’art. 5 del Decreto 16 gennaio 2018, n. 14. 
 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di approvare la modifica al Programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022, di cui alla D.G.R. n. 

716 del 5/08/2020, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale e composta delle 
seguenti schede: 
- SCHEDA A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- SCHEDA B: elenco delle opere incompiute; 
- SCHEDA C: elenco degli immobili disponibili; 
- SCHEDA D: elenco degli interventi del programma; 
- SCHEDA E: interventi ricompresi nell'elenco annuale; 
- SCHEDA F: elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati. 
2. di pubblicare ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti e quindi sulla piattaforma informatica che è alla base del “Servizio Contratti Pubblici” 
indicato con l’acronimo SCP e sul sito istituzionale della Regione Umbria – Opere-pubbliche; 

3. di pubblicare il presente atto ai sensi del D.LGS. n.33/2013 e s.m.i. sul sito Amministrazione 
trasparente ai sensi dell’art.12 su atti generali e ai sensi degli artt. 37 e 38 sul profilo del 
Committente –Programmazione; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 20/10/2020 Il responsabile del procedimento 
Dr. ing. Patrizia Macaluso 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 



COD. PRATICA: 2020-001-993 

segue atto n. 945  del 21/10/2020 5 

 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 20/10/2020 Il dirigente del Servizio 
Opere e lavori pubblici, osservatorio 

contratti pubblici, ricostruzione post sisma 
 

- Paolo Gattini 
 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 20/10/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL 

TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 
 - Stefano Nodessi Proietti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 



COD. PRATICA: 2020-001-993 

segue atto n. 945  del 21/10/2020 6 

 
 

 
 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Enrico Melasecche Germini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 20/10/2020 Assessore Enrico Melasecche Germini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 

 


